AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 15 de agosto de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

REVITALIZAÇÃO/MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO
PÚBLICA - RUA BIGAIR FERREIRA SEVERINO

Venho, por meio deste, indicar à Prefeitura Municipal que determine ao setor
competente que sejam realizadas, com urgência, a revitalização e a manutenção
completa da iluminação pública na Rua Bigair Ferreira Severino, nas proximidades da
residência de número 191, situada no Bairro Sayonara II, neste município de
Sooretama/ES.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

Tal solicitação se faz necessária diante das diversas reclamações apresentadas pelos
moradores, que relatam pontos de iluminação inoperantes e a baixa intensidade
luminosa em alguns trechos da via, o que vem prejudicando a visibilidade e
comprometendo a segurança dos pedestres, ciclistas e condutores de veículos que
trafegam pelo local. A falta de iluminação adequada contribui para o aumento da
sensação de insegurança, favorecendo a ocorrência de delitos e dificultando a
locomoção noturna da população.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A Rua Bigair Ferreira Severino é uma via de relevante importância para o bairro,
servindo como acesso para residências e estabelecimentos, e por isso necessita de
atenção especial do Poder Público. A adequada manutenção da iluminação pública é
medida indispensável para garantir melhores condições de tráfego, segurança e conforto
aos cidadãos, além de representar um compromisso com a qualidade de vida e o bem-
estar da comunidade.

Diante do exposto, coloco-me à inteira disposição para acompanhar os trabalhos e
colaborar no que for necessário para que esta demanda seja prontamente atendida.
atendendo ao justo anseio dos moradores do Bairro Sayonara II.

Atenciosamente,

Talis Padilha

VEREADOR

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003800370039003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 15/08/2025 10:16

Checksum: F808CD841361B39540F61E238BF481E019A93F848BCD3D980E28ABDA5EA917D9

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800370039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.